
 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  35  DEL  26/02/2025 

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER LE PRATICHE GESTITE DALLO 

SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SUAP.  
 
 

          LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- questa Amministrazione gestisce direttamente e con personale proprio i procedimenti di 

competenza dello Sportello Unico delle Attività Produttive - SUAP, disciplinato dal DPR 
160/2010, utilizzando, mediante Convenzione con il sistema delle Camere di Commercio 
italiane, il portale “impresainungiorno.gov.it”; 

 
- l’art.4, comma 13, del D.P.R. n. 160/2010, dispone che “in relazione ai procedimenti 

disciplinati nel presente Regolamento, il Responsabile del SUAP pone a carico 
dell’interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali 
e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore 
degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro 
riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche coinvolte nel 
procedimento stesso.”; 

 
CONSIDERATO CHE, a norma dell’art. 12, comma 8, del medesimo D.P.R. n. 160/2010               
“le amministrazioni interessate provvedono all’adempimento dei compiti derivanti dal presente 
Regolamento con le risorse umane, strumentali e finanziarie previste a legislazione vigente e, 
comunque, senza nuovi o maggiori oneri carico della finanza pubblica.”; 
 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere per quanto sin qui esposto, all’istituzione di 
dei diritti di istruttoria per la gestione delle pratiche e relativi procedimenti amministrativi gestiti 
dal SUAP, introducendo un tariffario in cui sono stabiliti importi differenti graduati in funzione 
della complessità dei procedimenti, al fine di assicurare la parziale copertura dei costi 
dell’attività istruttoria sostenuti dall’Amministrazione Comunale nell’interesse dei singoli 
soggetti ed in considerazione del riconoscimento del ruolo consulenziale svolto dal servizio a 
favore delle imprese; 
 

VISTO il Tariffario predisposto dall’ufficio SUAP in esito ad un lavoro di analisi comparativa 

delle tariffe in uso nei comuni limitrofi ed al raffronto con procedimenti trattati nella nostra 

realtà locale, che ha portato alla definizione degli importi dei diritti in trattazione per i singoli 

procedimenti, riportati nel suddetto tariffario che si allega al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che il predetto Tariffario è stata sottoposto all’esame della Giunta Comunale quale 

argomento di discussione nella seduta 17/02/2025 e che la stessa ha ritenuto di condividere 

pienamente gli importi dei diritti proposti dall’ufficio per i singoli procedimenti; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere con il presente atto ad approvare l’istituzione dei diritti di 

istruttoria per le istanze e i procedimenti SUAP ai sensi della normativa vigente, come definiti 

nel Tariffario che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;     

 

 



RICHIAMATI: 

- il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 e ss.mm.ii. ad oggetto “Regolamento per la 

semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive”; 

- il vigente “Regolamento di organizzazione dello Sportello Unico per le Attività Produttive” 

approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 199/2000;    

 

VISTO l’art. 48, D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” che disciplina le competenze della Giunta Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, resi 

rispettivamente dal Responsabile dell'Area Governo del Territorio e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000, allegati al presente atto; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di Legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si 

intendono integralmente riportate e trascritte;   

 

2. di istituire i diritti di istruttoria relativi alle pratiche ed ai relativi procedimenti di competenza 

dello Sportello Unico per le Attività Produttive- SUAP ai sensi delle vigenti disposizioni 

legislative in materia, al fine di assicurare la parziale copertura dei costi dell’attività 

istruttoria sostenuti dall’Amministrazione Comunale nell’interesse dei singoli soggetti ed in 

considerazione del riconoscimento del ruolo consulenziale svolto da detto servizio a favore 

delle imprese; 

 

3. di approvare il Tariffario in cui sono definiti gli importi relativi ai diritti di istruttoria afferenti 

ai singoli procedimenti dello Sportello Unico delle Attività Produttive nonché le modalità di 

versamento degli stessi diritti, che si allega al presente atto a farne integrante e 

sostanziale; 

  

4. di fare espressamente presente che i diritti in oggetto non sono rimborsabili, nemmeno in 

parte, qualunque sia l’esito del procedimento;  

 

5. di stabilire che i nuovi importi dei diritti di istruttoria si applicheranno alle istanze e ai 

procedimenti presentati successivamente alla data di esecutività della presente delibera e 

comunque a far tempo da una data precisa da definire a cura dell’ufficio SUAP e da 

comunicare ufficialmente all’utenza mediante la pubblicazione di apposito avviso  sul sito 

istituzionale del Comune;    

 

6. di dare mandato al Responsabile dell’Area Governo del Territorio di predisporre tutti gli 

atti necessari e conseguenti all’entrata in vigore del presente tariffario disponendo 

adeguate forme di pubblicità ed informativa.   

 

Successivamente, con apposita votazione unanime e palese, stante l’esigenza di porre in 

essere tutte le attività per rendere operativo il nuovo tariffario dei diritti di istruttoria per le 



pratiche SUAP approvato con il presente atto, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

Allegati:  
- Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi del D.lgs. 267/2000; 
- Tariffario diritti di segreteria e di istruttoria istanze SUAP. 


